
 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

255 

Data 

29-05-20 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020:" LAVORI DI SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO 

LOC. CIVITA - OPAGNA" - INCARICO AGRONOMO DOTT. EMILIANO 

DI PORZIO 

 

 

 

N. 524 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventinove del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

PREMESSO: 

che con Deliberazione della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665, la Regione 
Umbria ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E 
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 
7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA 
PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE 
DEGLI AIUTI PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;  

VISTO: 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07/06/2017 sono state 
approvate le proposte progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale 
comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, 
per il solo tratto ricadente nel Comune di Cascia e la strada “Civita-Opagna”; ai 
fini della richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020  (Programma 
di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria 
con Deliberazione della Giunta Regionale del 14/04/2017, n. 3665 di € 
480.588,00 per la strada di “LOC. CIVITA - OPAGNA”; 

 Che questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione Umbria, ai 
sensi del sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento 
dell'intervento volto alla riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale 
ad uso pubblico situata in loc. Civita-Opagna; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 2 

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 21/02/2018 della Regione 
Umbria è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle proposte 
progettuali della graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017 con le 
risorse dei “fondi terremoto” nelle aree colpite dal sisma; 

 Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 40272 
del 27/02/2018 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 
2368 del 28/02/2018 è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento per 
l’intervento denominato “LOC. CIVITA - OPAGNA”; 

Che con Determinazione LL.PP. n. 325 del 19/09/2018 e successiva 
Determinazione LL.PP. n. 458 del 20/11/2019 è stato affidato l'incarico per la 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo all'intervento "PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI 
PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE: INTERVENTO LOC. CIVITA-OPAGNA"; 

Che con prot. 10758 del 21/09/2018 e con successivo prot. 14247 del 
27/12/2018 il Geom. Claudio Di Curzio ha provveduto ad inviare il progetto 
esecutivo relativo all'intervento: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI 
PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE: INTERVENTO LOC. CIVITA - OPAGNA " nel 
Comune di Cascia; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 27/09/2018 è stato 
approvato il Progetto esecutivo relativo all'intervento: “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO LOC. CIVITA - OPAGNA " 
nel Comune di Cascia; 

Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 105141 
del 29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 
5814 del 29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria 
tecnico-amministrativa di cui alla domanda di sostegno n. 84250107047 relativa 
all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO LOC. CIVITA - OPAGNA" nel 
Comune di Cascia; 

 Che con comunicazione prot. 6039 del 05/06/2019 codesto Ente ha 
provveduto a comunicare alla Regione Umbria l'accettazione delle risultanze 
istruttorie di cui al punto precedente; 

Che, a seguito di quanto comunicato dalla Regione Umbria, il Geom. Claudio Di 
Curzio ha provveduto alla redazione della variante al progetto esecutivo della 
strada in loc. Civita-Opagna per un importo complessivo di € 472.440,91; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 3 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05/09/2019 è stato 
approvato il PROGETTO ESECUTIVO DELLA STRADA IN 
LOC.CIVITA-OPAGNA aggiornato sulla base dell’importo ammesso;  

DATO ATTO che con Determinazione del Resp. Area LL.PP n. 440 del 
07/11/2019èstato adottato formale provvedimento a contrarre per 
l'approvazione degli atti di manifestazione di interesse finalizzati all’affidamento 
dei lavori inerenti: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO CIVITA-OPAGNA" nel Comune di 
Cascia; 

VISTA la Determinazione del Resp. Area LL.PP n. 568 del 24/12/2019 con la 

quale per l'intervento in oggetto, è stato preso atto del sorteggio effettuato in 

data 17/12/2019, mediante la piattaforma Net4market, con cui sono stati 

individuati 15 (QUINDICI) ditte da invitare alla procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara; 

DATO ATTO che in data 31/12/2019 sono stati trasmessi tramite piattaforma 
Net4market gli inviti di partecipazione alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei "Lavori di miglioramento dell'infrastruttura viaria in loc. 
Civita-Opagna ai n. 15 (quindici) operatori sorteggiati tra tutti gli operatori 
economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura 
negoziata per i lavori in oggetto, con scadenza 29/01/2020;  

VISTO che la scelta del contraente per gli interventi in oggetto, avverrà con le 
modalità di cui all'art.36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lett.c, con il criterio del 
minor prezzo sull'importo posto a base di gara; 

PRESO ATTO che il numero delle offerte economiche presentate nella 

piattaforma telematica Net4market è pari a 4 (quattro); 

DATO ATTO che l’offerta ritenuta aggiudicataria dell’appalto è quella 

presentata dalla ditta D.M.A. Costruzioni s.r.l. che ha proposto un ribasso pari a 

21,897% (Ventuno virgola Ottocentonovantasette per cento) determinando 

un importo netto dell’appalto in oggetto in Euro 206.993,05 oltre ad Euro 

80.675,78 per Costi della sicurezza e Costi della manodopera non soggetti a 

ribasso, per un Totale netto di Euro 287.668,83 

(Duecentottantasettemilaseicentosessantotto/83) oltre I.V.A.; 

VISTO che, alla luce della documentazione inviata, si ritiene congrua l'offerta in 
esame e dalla verifica del Durc Online (n.Prot. INPS_20360480 con scadenza il 
21/08/2020) e dal controllo del possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario condotto con il sistema 
AVCpass, la ditta D.M.A. Costruzioni s.r.l., risulta in regola con i versamenti 
contributivi: Inps, Inail e Cassa Edile, ed è iscritta all'Anagrafe Antimafia degli 
esecutori di cui al portale Internet del Ministero dell'Interno "Struttura di 
Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma; non sono state riscontrate 
nessuna irregolarità e difformità sia nel casellario giudiziale che nella visura 
camerale della CC.II.AA. di Perugia; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 4 

VISTA la Determinazione del Resp. Area LL.PP n.130 del 02/03/2020 con la 
quale si è affidato, in via definitiva, i lavori di:"LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA IN LOCALITA' CIVITA-OPAGNA", 
all’ImpresaDMA Costruzioni s.r.l.con sede legale a Venafro, in Via Giotto di 
Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, con un ribasso offerto in 
sede di gara pari a 21,897% (Ventuno virgola Ottocentonovantasette per 
cento) che determina un importo netto dell’appalto in oggetto in Euro 
206.993,05 oltre ad Euro 80.675,78 per Costi della sicurezza e Costi della 
manodopera non soggetti a ribasso, per un Totale netto di Euro 287.668,83 
(Duecentottantasettemilaseicentosessantotto/83) oltre I.V.A.;  

CONSIDERATO che per accedere ai finanziamenti previsti dal Bando PSR 
2014/2020 si deve trasmettere alla Regione dell’Umbria, tramite la procedura 
informatica messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN, il progetto 
esecutivo e tutta la documentazione necessaria per la rendicontazione finale 
dell’opera, entro e non oltre la scadenza del 31 OTTOBRE 2020; 

DATO ATTO che questo Ente, ed in particolare l'ufficio tecnico è gravato da 
notevole carico di lavoro dovuto agli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni 
successivi e per questo si rende necessario affidare ad un professionista 
esterno le presenti mansioni tecniche; 

 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei 
contratti pubblici per lavori servizi e forniture) e le linee guida Anac vigenti in 
materia, che prevedono per importi di lavori, servizi e forniture, inferiori a € 
40.000, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione, 
viene negoziato fra il responsabile del presente procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del 
caso; 

VISTO che per l'incarico di presentazione e rendicontazione della domanda di 
contributo, nonchè la responsabilità della gestione e tenuta del "fascicolo di 
domanda", sono stati richiesti n. 3 preventivi: 

1. Dottore Agronomo Emiliano Di Porzio; 

2. Dottore Agronomo Claudia Mancinelli; 

3. Dottore Agronomo Marta Soccolini. 

VISTO che sono pervenuti n. 3 preventivi di spesa: 

1. Dott. Agronomo Emiliano Di Porzio preventivo acquisito al prot. n. 10607 

del 18/09/2018; 

2. Dott. ssa Agronomo Claudia Mancinelli preventivo acquisito al prot. n. 

10656 del 19/09/2018; 

3. Dott.ssa Agronomo Marta Soccolini preventivo acquisito al prot. n. 10653 

del 19/09/2018; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 5 

VISTO che la miglior offerta risulta essere quella presentata dal Dottore 
Agronomo Emiliano Di Porzio con studio Foligno Via Velino n° 10, iscritto 
all'ordine dei dott. Agronomi al numero 1141 della provincia di Perugia titolare di 
P.IVA: 03201300542, che richiede un compenso pari al 4% della spesa 
ammessa a contributo e a titolo di parziale rimborso spese per la presentazione 
della domanda, un importo di Euro 200,00; 

VISTA la Determinazione del Resp.Area LL.PP n.330 del 20/09/2018 con la 
quale si è affidato al Dottore Agronomo Emiliano Di Porzio con studio Foligno 
Via Velino n° 10 titolare di P.Iva 03201300542, iscritto all'ordine dei dott. 
Agronomi al numero 1141 della provincia di Perugia, per un importo pari ad € 
200,00, la presentazione del progetto esecutivo in attesa di finanziamento 
dell'intervento proposto" PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "CIVITA-OPAGNA"; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l'incarico per: 

- Predisposizione e curatela del fascicolo di domanda; 

- Presentazione di eventuali domande di acconto / stato di avanzamento 

lavori; 

- Presentazione della domanda di saldo completa di relativi allegati; 

- Assistenza e consulenza tecnico/amministrativa durante tutte le fasi del 

progetto; 

- Quanto altro necessario al buon esito della domanda di contributo; 

per l’intervento: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO LOC. CIVITA - OPAGNA " al Dott. 
Agronomo Emiliano Di Porzio con studio Foligno Via Velino n° 10, iscritto 
all'ordine dei dott. Agronomi al numero 1141 della provincia di Perugia, titolare 
di P.Iva 03201300542, per un importo pari ad Euro 13.483,39 al netto della 
cassa previdenziale pari ad Euro 269.67, determinando dunque, un importo 
totale di Euro 13.753,06 iva e spese comprese; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e 
forniture) ed il DPR 207/2010 per le sue parti ancora in vigore; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa é 
attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
le apposite determinazioni. 

DATO ATTO che alla gara in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici 
identificativi:  

CODICE C.U.P.: C47H18001100006 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 6 

CODICE C.I.G.:ZE724FE222 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto 
previsto dall'art. 192; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 
del D.Lgs 267/2000; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al 
responsabile del servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 

 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI ESTENDERE l'incarico, comprendendo le seguenti fasi: 

- Predisposizione e cura del fascicolo di domanda. 

- Presentazione di eventuali domande di acconto / stato di avanzamento 

lavori. 

- Presentazione della domanda di saldo completa di relativi allegati. 

- Assistenza e consulenza tecnico/amministrativa durante tutte le fasi del 

progetto; 

al Dott. Agronomo Emiliano Di Porzio con studio Foligno Via Velino n° 10, 
iscritto all'ordine dei dott. Agronomi al numero 1141 della provincia di Perugia 
titolare di P.Iva 03201300542, preventivo acquisito al protocollo comunale n. 
10607 del 18/09/2018, per un importo pari ad Euro 13.753,06 iva e spese 
comprese per la presentazione, rendicontazione e cura del fascicolo del 
progetto: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO LOC. CIVITA-OPAGNA " 

3) DI IMPUTARE la spesa per un totale di Euro 13.753,06 (comprensivo di 
iva), al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - 
Capitolo 2570/17 - CONTRIBUTO REG.LE PSR UMBRIA 2014/2020 MISURA 
7.2.1 AZIONE D) MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE - STRADA 
CIVITA-OPAGNA”  

4) DI DARE ATTO che la spesarientra tra quelle comprese nel REG. (UE) N. 
1305/2013: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020 
MISURA 7-SOTTOMISURA 7.2-INTERVENTO 7.2.1: “Sostegno agli 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 7 

investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture 
viarie”; 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma7del D.Lgs n. 267/2000 
attestante la copertura finanziaria; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione anche ai fini notiziari ed in 
ossequio ai principi di cui alla legge n. 241/90 all'albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi. 
 

 

 

 
 
 
255 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 255 del 29-05-2020 Pag. 8 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 29-05-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-08-20 al 15-09-20 Registro Albo pretorio n. 1130 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-08-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


